



ze strony prezenta ministrów Taaffego i ministra skarbu Steinbacha.

O przedłożeniach rządowych, odnoszących się do jednorazowej zapomogi dla urzędników państwowych i do ulżenia nędzy w poszczególnych krajach wspomniany na innem miejscu.

Nadto rozmano posłom sprawozdanie ministra handlu Baquehema o zamknięciu rachunków budowy linii kolejowej Stryj-Skole przez Beskid do galicyjsko-węgierskiej granicy.

Na wniosek pos. Koppa uchwaliła Izba, że komisja dla reformy ustawy karnej ma funkcjonować stale także po odroczeniu lub zamknięciu sesyi Rady państwa.

Przechodząc do porządku dziennego, przyjęto najpierw wniosek pos. Marcheta i towarzyszy w sprawie przyznania ulg i wsparć w powołaniu szkół wyodrębnionych przez floksere.

W rozprawie nad tym wnioskiem zabierali głos sprawozdawca komisji kultury winnej p. Marchet, pp. Muth, Pfeifer, Fűrkrantz i szef sekcyi Rinaldini.

Z kolei nastąpiło pierwsze czytanie wniosku pp. Kyrlego, Edlbachera, Schanera i towarzyszy o uznanie niektórych przedsiębiorstw przemysłowych za rzeczowe.

Wniosek ten traktowany jest łącznie z takimiż wnioskami pos. Habermanna i iow.

Oprócz wnioskodawców przemawiali w tym przedmiocie pp. Doblhammer, Swoboda i Rogl, poczem przekazano wszystkie wnioski komisji przemysłowej.

Następnie przedsięwzięto wybór komisji z 24 członków złożonej dla wniosku Wurmbranda i towarzyszy w sprawie uregulowania ubezpieczeń od ognia w drodze ustawodawstw krajowych.

Z posłów polskich wybrani zostali do tej komisji pp. Gniwosz, Włodzimierz, Krański, Łoś, Butowski i Straszewski.

Z kolei pos. Fanderlik w imieniu komisji prawniczej zdawał sprawę z przedłożenia rządowego o hipotecznym wydzieleniu gruntów, przeznaczonych na publiczne gościnie i ulice i zalecił następującą rezolucję do przyjęcia:

„Wzywa się rząd do przedłożenia projektu ustawy, na mocy której wszystkie dokumenty i wpisy, dotyczące tabularnego wydzielenia gruntów na cele publicznych gościniec i ulic, które dopiero mają być lub zostały już założone, następnie na cele budowy regulacji wód, przeprowadzonej w publicznym interesie, wolne będą od wszystkich należności skarbowych, a więc także od należności od przeniesienia.”

Po przemówieniach pp. Dyka i Keila przystąpiono do rozprawy szczegółowej i przyjęto pierwsze trzy paragrafy.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro w piątek.

### Sprawy miejskie.

Kraków, 18 lutego.

(Zamknięcie rachunków miejskich za r. 1890 i preliminarz budżetu na r. 1892).

(B) Rada miasta Krakowa dziś ma przystąpić do obrad nad preliminarzem budżetu na rok bieżący. Jest to anomalia, że Rada miejska do uchwalenia budżetu przystępuje tak późno, i że wskutek tego kasa gminna przez czas blisko 2 miesięcy pobiera dochody i czyni wydatki bez zezwolenia Rady miejskiej. Anomalia jest także, że zamknięcie rachunkowe za rok 1890 rozmano radcom miejskim dopiero z początkiem lutego, niemal równocześnie z budżetem, pomimo że rachunki zamyka się w kwietniu. Wskutek tak późnego rozmania zamknięcia rachunkowego za rok 1890 i preliminarza budżetu na rok 1892, radcy miejscy nie będą mogli należycie rozpatrzyć się w obu przedłożeniach i należycie je ocenić. Zapewne sekcyja skarbowa nie omissza wydomaczyć tak znacznego opóźnienia.

W przewidywaniu, że dyskusya budżetowa dziś się już rozpocznie, podajemy na razie, tak z zamknięcia rachunkowego jak i z preliminarza budżetu.

W budżecie na rok 1890 prelinimowano dochody na 663.325 złr.

wydatki przewidziane na 726.052 złr. „ nieprzewidziane na 8.444 złr.

razem zatem prelinimowano wydatki na 734.496 złr.

i spodziewano się niedoboru 71.168 złr.

Według zamknięcia rachunkowego otrzymano natomiast w roku 1890 dochodu 684.470 złr. 75 ct.

a wydano 796.098 złr. 83 1/2 ct.

zakreślono zatem ten rok niedoborem 111.628 złr. 08 1/2 ct.

Użytko z tego dochodu o 21.142 złr. 75 ct. więcej niż się spodziewano, a wydano o 62.602 złr. 83 1/2 ct. więcej niż było przewidziano. Wskutek przekroczenia budżetu a właściwie nadwyżki dodatkowych kredytów, pomimo nadwyżki w dochodach niedobór rzeczywisty przewyższył o 40.460 złr. 08 1/2 ct. spodziewany niedobór. W porównaniu z r. 1889 dochód w r. 1890 wzrósł o 6.478 złr. 34 1/2 ct., a równocześnie wzrosły wydatki o powyższą sumę 70.486 złr. 51 ct. Również i niedobór wzrósł z 48.609 złr. 92 ct. na 111.628 złr. 08 1/2 ct. czyli o 63.028 złr. 16 ct.

Niedobór r. 1890 pokryto: a) pożyczką z funduszu amortyzacyjnego w kwocie 42.208 złr. 92 ct.

b) pożyczką z dochodów roku 1891 26.994 złr. 30 ct.

c) nadwyżką dochodów z funduszu Sukiennic 19.418 złr. 47 1/2 ct.

d) zasilkiem z funduszu pożyczkowego 10.524 złr. — ct.

e) zasilkiem z funduszu zakładowego 11.028 złr. 91 ct.

f) nadwyżczajnym dochodem tytułem wynagrodzenia za spalone szopy na Dajworze 4.013 złr. — ct.

Porównując wreszcie dochody i wydatki z r. 1890 z dochodami i wydatkami r. 1884, a więc końca VII kadencji, okazało się, iż w ciągu kadencji VIII (1885—1890) wzrosły dochody o 87.030 złr. 43 ct., a wydatki o 195.446 złr. 57 1/2 ct. Niedobór

wzrósł zaś z 12.211 złr. 94 ct. na 111.628 złr. 08 1/2 ct. czyli o 98.416 złr. 14 1/2 ct.

Na rok 1892 sekcyja skarbowa prelinimuje wydatki: a) zwyczajne na 736.195 złr.

b) nadzwyczajne na 33.950 „ Razem 770.145 złr.

dochody a) zwyczajne na 749.160 złr. b) nadzwyczajne na 29.985 „ Razem 779.145 złr.

Rok bieżący miałby zatem skończyć się bez niedoboru — gdyby kredyty dodatkowe, uchwalane przez Radę miejską, nie przewyższyły sumy 2.470 złr., przeznaczoną na wydatki nieprzewidziane i ewentualnej nadwyżki rzeczywistych dochodów.

W porównaniu z preliminarzem budżetu na rok ubiegły prelinimowano na rok obecny wydatki zwyczajne o 14.112 złr., wydatki nadzwyczajne o 1.459 złr., razem zatem o 16.871 złr. mniejsze, niż na rok ubiegły. Natomiast dochody zwyczajne prelinimowano na rok bieżący o 58.144 złr., a nadzwyczajne o 20.985 złr. wyższe, jak w budżecie r. 1891. Zestawiając wyniki r. 1890 z preliminarzem na rok bieżący, przekonujemy się, że prelinimowano dochody o 85.675 złr. 25 ct. wyższe, a wydatki o 25.953 złr. 83 1/2 ct. poniżej rzeczywistych dochodów i wydatków r. 1890.

Brak niedoboru w preliminarzu na rok bieżący należy przypisać wstawieniu, jako dochodu nadzwyczajnego dochodu z Sukienic w kwocie 20.985 złr., podniesieniu dodatku gminnego na potrzeby gminy z 6% na 10% od podatków stałych i podniesieniu uchwalonego w rokueszłym dodatku na potrzeby szkolne z 6 na 12% od podatków stałych. Rada miasta ma zatem podnieść w roku bieżącym dodatki od podatków o całe 10%, a dolizając szeszcioroczne podwyższenie, dodatki gminne podniosą się o 16% w porównaniu z r. 1890.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 18 lutego.

Zemściła się tedy „liberalna lewica“ na Kole polskie za to, że miało nieprzerpać pretensję, aby już raz Sejm zwołano, choćby nawet przyszło zatwierdzenie projektów komunikacyjnych. Wiednia przelożyła na dalszy ciąg sesji parlamentarnej, po świętach wielkanocnych. „Nie chcemy wy nam dać zaraz 41 milionów na budowę wieńskie, — nie dostaniecie 30 tysięcy na inspektorów w okręgowych“, — powiedzieli podkomendni p. Plenera i temu mamy do zawzięcia, że znany projekt Koła polskiego o inspektorach okręgowych w sesyi przedświątecznej nie wejdzie na porządek dzienny Izby poselskiej.

Juz to nie ma, jak mieć do czynienia z lewicą, gdy idzie o sprawy finansowe. Panowie z lewicy chcą być zawsze hojni ze wspólnej kasy państwowej, gdy idzie o interesa prowincyi nie mieckich, — lecz pilną utrzymaniu straż, aby kto inny z tej kasy drobnej nawet kwoty wbrew ich intencjom nie wyczerpał. W tym wypadku jednak oprócz tego względu występuje na jaw pewna małoduszna zaciekłość i podrażniona duma, — lewica bowiem nie przypuszczała, aby życzeniem jej mogło nie stać się zadość. A chciała ona na podtek święteczny rzucić u stóp Wiednia 41 milionów. Stało się inaczej — Wiedni musi czekać. Aby to jednak miało wpływać na odroczenie przedłożenia o inspektorach okręgowych w Galicyi, — sprawy zupełnie odmiennej natury i na wprost załatwionej, na to potrzeba tylko złej woli ze strony dzisiejszych ulubieńców rządu.

#### Ustawa szkolna w Pruszech.

Komisja szkolna Sejmu pruskiego po rozprawie, która trwała siedm godzin, uchwaliła § 14 projektu rządowego, który wyznaniowy charakter szkoły stawia jako zasadę. Przeciw temu paragrafowi głosowali członkowie ze stronnictwa narodowo-liberalnego i wolnomysłnego. Paragraf ten przeszedł 19 głosami przeciw 7.

Na tej decydującej sesyi przemawiał także ks. Jazdzewski w imieniu Koła polskiego, oświadczając się za poprawką stronnictwa środkowego, która opiewa: „Jeżeli do szkoły urządzonej na zasadzie wyznaniowej uczęszczają dzieci innego wyznania, może być mianowany nauczyciel tego wyznania i prócz nauki religij może mu być powierzona nauka innych przedmiotów za zezwoleniem nadzoru szkolnego.“ W dalszym toku swej mowy opisywał obszerniejsze stosunki szkolne w Poznaniem, zarzucając, że niestosowne było tworzenie szkół symultanych dla dogodzenia mniejszości wyznaniowej, skutkiem czego większość wyznaniowa doznała krzywdy. Na udowodnienie swoich twierdzeń przytoczył mowca fakt, że w W. Ks. Poznańskim istnieje 87 szkół symultanych, do których uczęszcza około 26.000 dzieci (wzrostek ich około 12.000 dzieci ewangelickich. Wbrew takiemu stosunkowi wyznaniowemu dziećmi uczęszczających do tych szkół symultanych nie są w nich tylko 207 nauczycieli katolickich a 208 ewangelickich; w Prusach Zachodnich istnieje 210 szkół symultanych, do których uczęszcza 30.000 katolickich a 27.000 ewangelickich dzieci. Nauczycieli w nich uczy 462 ewangelickich, a tylko 263 katolickich. W dzielnicach polskich zaprowadzone zostały szkoły symultanne tylko w interesie germanizacyi, a system ten wywołuje pośród ludności wielkie rozgorzcowienie. Gdyby z tej drogi rząd raz zejść zechciał, przyczyniłoby to się wiele do uspokojenia ludności polskiej.

#### Jeszcze o znaczeniu się nad żołnierskami w Niemczech.

Rozprawa o znaczeniu się nad żołnierskami w Niemczech trwała jeszcze dnia 16 i była więc ożywiona; po obu stronach widać było większe rozdźwięczenie. Jest to odgłos wyniku narad w komisji szkolnej sejmu pruskiego. Tegoż dnia przemawiał najpierw konserwatywny Manteuffel w obronie oficerów ze szlachty, odpowiadając na zarzuty p. Bëbla, iż gro- no oficerów w Prusach rekrutuje się przeważnie ze szlachty, a ta już z młkiem matki śmie pogardzić dla ludu. Manteuffel zaręczał przeciwnie, że właśnie oficerowie ze szlachty starają się u-

silnie o dogadanie potrzebom armii. W zarzutach poprzednich Bëbla upatrzył Manteuffel nowy ówód, że kanclerz miał rację, gdy na jed- nę z dawniejszych posiedzeń sejmu pruskiego podczas generalnej rozprawy nad ustawą szkol- ną zrywał do walki przeciw ateizmowi.

Po nim przemawiał p. Richter ze stronnictwa wolnomysłnego wśród oklasków lewicy, zwracając się głównie przeciw wywodom kanclerza. Według tych wywodów jego zdawałoby się, że się utworzyło znowu wielkie stronnictwo liberalne z wszystkich żywcółów postępowych i sz- rzych pstrach. Ostrzegając o postępowcach, aby nie dodawali otuchy socjalizmowi. Ale to ostrzeżenie jest zupełnie nieostrowne. Bo rzecz ma się przeciwnie niż kanclerz sądzi. Gdyby bowiem stronnictwo wolnomysłne zachowywało się obojętnie i chłodno wobec wad i niedostatków w administracyi państwa, wówczas tak obojętnością przy- czyniłoby się do wzrostu socyalnej demokracji. Stronnictwo jego uważa za swój obowiązek prze- prowadzić dowód, że nawet wśród istniejącego ustroju społecznego możebnym jest wady usunąć. Stronnictwo wolnomysłne nie podziela strachu przed socyalną demokracją, strachu, który teraz znowu zaczyna gasować w sferach wyższych. Stronnictwo stara się przeszkodzić temu, by nie- chęć do pewnych osób nie wyrodziła się w nie- chęć do całej instytucyi armii. Dalej zaznaczył mowca, iż bynajmniej nie pochwała wszystkiego, co i jak dzienni piszą o sprawach wojskowych, ale właśnie te dzienniki bywają gorliwie czyta- ne w kołach wojskowych, a nie w sferach mie- szczańskich, które się o to nie troszczą. Zresztą dziennikarstwo jest zwierciadłem opinii publi- cycznej. Jeżeli to zwierciadło teraz mniej się po- doba kanclerzowi, niż na początku urzędowania, to zachodzi pytanie: czy kanclerz nie stał się więcej drażliwym, lub czy jego ostatnie objawy rządowe nie cięższą się takim uznaniem opinii publicznej, jak na początku rządów.

Następny mowca Hausmann ze stronnictwa ludowego przytoczył długi szereg prawdziwie oburających nadużyć, szczególnie w Wirtember- gii, i skończył twierdzeniem, że kanclerz nie miał racyi, gdy mówił o zdziuceniu ludu, bo należy mówić przeciwnie, że zdziuczenie w armii przeno- si się na lud.

Po nim przemawiał kanclerz Caprivi w wiel- kiej rozdraźnieniu. Zarzucił on poprzedniemu mowcy, że mu chodziło o obudzenie niedowierzania i niechęci i zażądał wymienienia osób i złożeń dowodów.

#### Z Paryża.

Pierwsze posiedzenie francuskiej Izby depu- towanych, którego oczekiwano w wielkim napręż- niu, przeszło bez zająć, było jednakże dosyć burzliwe. Poruszono dwie ważne kwestye: projekto- waną ustawę o stowarzyszeniach i nowy system cłowy.

Dep. Hubbard zażądał nagłości dla przed-łożenia rządowego o stowarzyszeniach, nadmien- iając, że uchwalenie nagłości będzie manifestacją partyi republikańskiej przeciwko biskupom i kar- dynałom francuskim w odpowiedzi na znaną ich odezwę do katolików francuskich. Hubbard do- maga się, aby rząd oświadczył wyraźnie, że pro- jektowana ustawa ma być krokiem przygotowa- nym do oddzielenia kościoła od pań- stwa. Gabinet nie sprzeciwia się uchwaleniu na- głości, lecz odrzuca motywy, przytoczone przez Hubbarda, ponieważ nie chce nadawać swemu przedłożeniu charakteru manifestacyi anty-ryka- nej. Głosowania nad wnioskiem Hubbarda od-łożono do następnego posiedzenia.

Socyalista Lafargue wystąpił z wnioskiem o zniesienie nowej taryfy cłowej, a względnie zniesienie pozycyji cłowych na środki żywności.

W odpowiedzi na ten wniosek przywódca pro- tekcyjonistów Méline miał dłuższą mowę, w której polemizował z przeciwnikami systemu cło- wego i wniósł rezolucyę, według której Izba miałaby uchwalić, aby system cłowy pozo- stał bez zmiany w przeciągu czasu niezbe- dnego dla wypróbowania jego następstw. Flo- quet zwrócił uwagę mowcy, iż dziwnem mu się wydało, aby Izba miała w drodze rezolucyi uc- hwalając utrzymanie nadal już istniejącej usta- wy. Po tej uwadze Méline cofnął swój wniosek.

### Kronika.

Kraków, 18 lutego.

Fundacya dla sierot. Hr. Felicya Marya Czar- kowska, która dawniej złożyła 120.000 złr. na ut- worzenie zakładu sierot dla chłopów i w którym to celu adwokat dr. Henryk Szydłowski zakupił już realność od pani Babskiej za strzelnicę miejską w Lwowie, obecnie, jak donosi Dziennik Polski, prze- znaczyła zwłok 140.000 złr. na zakład dla sierot dziewcząt. Fundacya tedy wynosi razem prze- szło ćwierć miliona złr. Onegdaj odbyło się w tej sprawie posiedzenie w ordynatu Czarkowskiego Go- lewskiego, w którym wzięli udział prócz gospodarza: kanonik ks. dr. Lewicki, dr. Wereszyski, dyre-ktor Dziedzicki, panna Machozyńska i adwokat dr. Tadeusz i Henryk Szydłowski. Fundacya wspomia- na wejdzie w życie w jesieni. Utworzony zostanie również internat dla seminarzystów, na który to cel przeznaczyła dawniej już hr. Czarkowska kwotę 27.000 złr.

Arcykapłstw Leopold Salvator i Blanka prze- jechali wczoraj wieczorem pocłagiem pospiesznym przez Kraków do Wiednia. Celem powitania przybyli na dworzec: Delegat namiestnika Laskowski i dyrektor policyi dr. Korotkiewicz.

Prof. dr. Madejski i prezydent miasta dr. Szlachetkowski jechali dziś rano z Wiednia. Z krajowej Rady szkolnej. Rada szkolna kra- jowa uchwaliła na posiedzeniu z dnia 15 lutego 1892:

1) Wyrazić uznanie i podziękowanie panu Ma- ciejowi Serwatoskiemu, właścicielowi dóbr Rajta- rowice, za ofiarowanie na rzecz miejscowej szkoły lu- dowej; 2) przezeńce Hilarego Dobrzańskiego, nauczy- ciela szkoły ludowej w Lesienicach, ze względu na służbowych, stała do Brzozdowice; 3) przedstawić Wia- dysława Heilmanna, nauczyciela szkoły ludowej w Kamionce, stała na kierownika szkoły ludowej w Busku; 4) systemizować od dnia 1 września 1892 posadę oso- bno nauczyciela religii moźszewskiej dla szkół lu- dowych w Złoczowie; 5) zatwierdzić wybór ks. Józefa Smetany, na zastępcę przewodniczącego Rady szkol-

nej okręgowej w Mielou; 6) zatwierdzić wybór Jana Biby, nauczyciela szkoły ludowej męskiej w Myśle- nicach, na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Myślenicach; 7) prze- kształcić szkoły etatowe w Lipnicy wielkiej (powiat Grybów), i w Woli Dźwińskiej (powiat Bochnia) od 1 września 1892 na 2-klasowe o 2 nauczycieliach z pełną płacą; 8) zamianować: Wandę Konopnicką, nauczycielką szkoły filijalnej w Sufczyźnie; Józefa Hannusiaka, nauczycielem 2-klasowej szkoły ludowej w Woli Batorskiej; Józefa Dworzaka, stałym młod- szym nauczycielem 2-klasowej szkoły etatowej w Ra- dkowic; Franciszka Kinsnera nauczycielem szkoły eta- townej w Iwkowej; Michała Korzeniowicza, nauczycielem szkoły etatowej w Turce; Jana Łęczaka, nauczycielem kierującym 4-klasową szkołą ludową w Radomyślu; Michała Domazara, nauczycielem szkoły etatowej w Piaskach; Rozalię Caring, nauczycielką szkoły eta- townej w Mokrzyszach; Bolesława Krzyształowicza, na- uczycielem szkoły etatowej w Basznie Dolnej; Bolesława Łeszagowa, stałą nauczycielką młodszą 4-kla- sowej szkoły ludowej w Zamarstynowie; 9) Emilie Ciesielską i Michalinę Głazewską, stałymi nauczy- cielkami szkoły wydziałowej żeńskiej w Kołomyi; 10) przyjąć do wiadomości sprawozdanie inspektora szkolnego krajowego, Bolesława Baranowskiego z wiza- tytacyi szkół ludowych w okręgu żydaczowskim i zatwierdzić przedłożone wnioski; 11) przyjąć do wiadomości sprawozdanie inspektora szkolnego kra- jowego, dra Ludomila Germans, z wizytacyi gimna- zjum w Jasle, zatwierdzając odośnie wnioski.

Składanie życzeń. Najwyższemu postanowieniu z dnia 10 lutego br. otrzymał wiceprezydent sądu wyższego w Krakowie p. Feliks Madejski, z po- wodów przejścia w stan spoczynku krzyż komandor- ski orderu Franciszka Józefa. Z powodu tego wy- sokiego odznaczenia składają wiceprezydentowi dziś o godz. 11 przed południem życzenia swoje sąd kra- jowy wyższy. Po przemowie p. prezidenta Zborow- skiego, ludźciej seniora radców Salskiego, [zdjęwał wiceprezydent Madejski wszystkim zgromadzonym w dłuższem przemówieniu

Z gratulacyą przybył również sąd krajowy z pre- zydentem p. Jasieńskim na czele.

W muzeum techniczno-przemysłowym miej- skiem odbędzie się na wyższym zakładzie naukowym dla kobiet jutro w piątek od godziny 11—12 dla szerszej publiczności wykład dra Franciszka Byli- ckiego na temat Historii najnowszej muzyki od r. 1848. Bilety wstępu, z których dochód przeznaczono na utrzymanie zakładu imienia dra A. Bara- nieckiego, można nabywać po 50 ct. w wejścia do sali przed prelekyą.

Odczyt bezpłatny. Staraniem wydziału Krak. To- warzystwa „Oświaty ludowej“ odbędzie się w nie- dziełę 21 b. m. o godz. 3 po południu w sali gi- mnazyum św. Anny ósmy bezpłatny wykład popu- larny prof. dra Franciszka Tomaszewskiego „O po- wietrzu i wodzie“. Młodzież niżej lat 14 nie ma wstępu na wykłady.

Zmarli. Ignacy Cygankiewicz, obywatel m. Krakowa, zmarł w 50 roku życia.

Ignacy Południowski, szeregowiec 2 pułku szaszerów wojsk polskich z 1831 roku, urodzony w 1809 r., fachowy ogrodnik, na sohytku życia wo- dny w Towarzystwie ubezpieczeń, zmarł dziś w Kra- kowie.

Z teatru. W sobotę na benefis pani Siennickiej przedstawionym będzie po raz pierwszy słynny dra- mat Sodermana n. t. Kaniec Soderan, który gra- nym jest obecnie na wszystkich scenach zagranic- znych z wielkim powodzeniem.

Z Izby sądowej. W dniu 8 grudnia ubiegłego roku, jak w właściwym czasie donieśliśmy, Stani- sław Czyż, razem ze Szczerowej, lat 24 liczący, popełnił w Olszy zbrodnię zdradzieckiego i rozbój- niczego morderstwa na służącej Agnieszce Cieśli i Oskarżony stawał wczoraj przed sądem przysięgłych w Krakowie i jedaogłownie uznany został winnym zbrodni i skazany na karę śmierci przez powie- szenie.

Pożar wewnętrzny wybuchł wczoraj wieczorem o godz. 6 1/2, w domu pani Wandę Jaworskiej pod l. 21 przy ulicy Ogrodowej, t. j. w przeczoiny między ulicą Warszawską a ulicą Pawia, w bliskości magazynów kolejowych, a to w mieszkaniu podstry- chowem, wskutek wadliwej budowy pieca, od któ- rego zapaliła się pod tymże podłoga. Ogień, ukryty pod piecem, szerzył się szybko i zajął większą część podłogi i belkowania w tym pokoju. Mieszkańców tej nbiakcyi podstrychowej nie było przez cały dzień w domu, to też nikt z domowników nie spostrzegł wydobytającego się dymu, aż dopiero nad wiezo- rem dym zapelniał całą klatkę schodową i sięł.

Natychmiast na dany znak alarmowy wyruszyli dwa pogotowia ogniowe pod komendą naczelnika p. Eminowicza na miejsce pożaru, gdzie po naciągłej dwugodzinnej pracy gaszono ogień, który już sta- wał się groźnym. Plutony brandmistrzów pp. Ste- pińskiego i Illga pracowały z wysileniem w wy- mierzonym dymu i gorącu.

Na miejscu pożaru byli obecni: wiceprezydent miasta p. Friedlein, dyrektor policyi dr. Korotkie- wicz, komisarz policyi p. Misiewicz, kapitan straży policyjnej p. Schumak wraz ze swoją strażą, tudzież oficer z pogotowiem wojskowym.

Zapleki policyjne. Wczoraj popołudniu zatrzy- mano 4 wychodźców do Ameryki z powiatu ropczy- ckiego.

Wystawa prac śp. Leopolskiego. Celem wczor- znia pamięci zmarłego znakomitego naszego artysty Leopolskiego, lwowska reprezentacya Tow. sztuk pięknych urzędu nabewam specjalną wystawę prac tegoż artysty. Kolekcycę, która zebrała się dotąd na utworzenie wystawy, pragnie zarząd powiększyć pra- cami, znajdującymi się w posiadaniu prywatnych o- sob. Zwraca się więc do nich z uprzejmą prośbą wypożyczenia posiadanych obrazów na czas trwania wystawy.

Z Tarnowa donoszą, że wieczorek Tow. Żywiar- skiego, który miał się odbyć w sali kasynowej dnia 27 b. m., odłożony został na dzień 29 b. m.

Nowe czytanie ludowe. Wydział lwowskiego Towarzystwa oświaty ludowej zażył nowe czyteln- ne w następujących miejscowościach: w Sokalu pod zarządem p. dr. Józefa Łuszczykiewicza, dzień 129, tomów 145; w Sieniawie (w powiecie Jarosławskim) p. Floryana Gardziela, dyrektora szkoły, dzień 122; w Martynowie (w powiecie rohatyńskim) p. hr. Kle- mensa Dzieduszyckiego, książek 122; w Rokietnicy (w powiecie Jarosławskim) p. Ludwika Gorzki, dzie- łek 120. W dawniej założonych czytelniach powie- szono biblioteczki w Skołoszowie, Brzyskach, jako- że w szkole św. Zofii i taniej kuchni ludowej we Lwowie.

Fonetyka u Rusinów. Z powodu zabiegów nie- których Rusinów celem zaprowadzenia pisowni fone-

tycznej w ruskich książkach szkolnych odbyły się poufne posady wybitniejszych uradowników ruskich. Na zgromadzeniu tem uchwalono popierać to ża- danie. Przeciwko fonetyce w szkołach oświadczył się mieli prof. dr. Emil Ogonowski, pp. Wachnianin i Lewicki. Halycyjska Rada, donosząc o tem zgro- madzeniu, przemawia przeciw fonetyce, która jej zdaniem nie jest niczem innym jak tylko nową in- trygą Polską, uknutą na zgnęb Rusi. Znaczną część nauczycielstwa ruskiego domaga się już od dawna zaprowadzenia pisowni fonetycznej ze względu czys- to pedagogicznych i dydaktycznych.

Dyrekcya kolei północnej donosi, że na linii Wiga t d t l - B a u t s c h kolei lokalnej Zauchtel- Bausch, został ruch ogólny w dniu 16 bm. znów otwarty.

Pomoczenie batalionów pionierskich. Planowa- no od dłuższego już czasu reorganizacya oddziałów technicznych i inżynierów w armii rozpocznie się obec- nie prawdopodobnie stopniowem oddzieleniem po- szczególnych części obu pułków inżynierów i woła- niem tychże do pułku pionierskiego. Wnosić to mo- żna z doniesienia Militär Ztg., że administracya wojskowa zamierza utworzyć 2 bataliony pionierskie, rozwiązując równocześnie istniejące obecnie kompanie rezerwowe inżynierów.

Z Warszawy. Kurjer Warsz. donosi: Z powo- du wyniku niedawno kwestyi co do używania tytu- łtu hrabiowskiego przez osoby tutaj zamieszkałe na zasadzie paszportu austriackiego, nastąpiło na- stępujące wyjaśnienie: Poddani rosyjscy, posiadający tytuły: hrabiów, baronów i t. p., otrzymane za granicą, mogą ich tylko w takim razie używać, o ile nastąpiło zatwierdzenie na równi z orderami granic- nieznymi. Powyższy przepis do poddanych zagranic- znych, w cesarstwie i Królestwie osasowo lub na- wet dłużej zamieszkałych, nie może być stosowa- nym.

Prezes teatrów rządowych warszawskich wyje- dzał decyzycę generał-gubernatora warszawskiego, iż wszelkie koncerty i przedstawienia w salach ratu- szowych, nie wyłączając nawet na rzecz instytucy dobroczynnych, odbywać się mogą tylko w godzi- nach rannych.

Głód w Rosyi. Z Petersburga donoszą: Napływ do większych miast ludności z okolic, nawiedzonych głodem, poczyna przybierać zatrważające rozmiary. W dniach ostatnich przybyło z tych okolic do Pe- tersburga przeszło tysiąc osób, a wszystkie w naj- okropniejszym stanie. Epidemia tyfusu głodowego w Kazaniu przybrała tak groźny charakter, iż władza miejscowa widziela się zniewoloną urządzić kordon dokoła miasta, aby powstrzymać ile możności za- wiecenie epidemii do innych miejscowości.

Główną wygraną wystawy paryskiej w kwocie 100.000 złr wygrał buchalter jednego z wień- skich kantorów. Los kupił w jednej z trafik wie- deńskich.

Magr. Boccali, prywatny sekretarz papieża Leo- na XIII, umarł w 49 roku życia. Był on najbar- dziej szanowanym doradcą papieża i posiadał wielki wpływ w Watykanie. Miał wygląd i sposób objęcia nadzwyczaj młodzieńcy, prawie dziewięcioletni i nazy- wano go żartobliwie „il ragazzino“, a jak wielki wpływ miał na umysł Leona XIII, dowodem tego świadectwo Franuza Des Houx, który w znaanej swej książce „Souvenirs à Rome“ pisze, że „pa- pież nie jest tym więźniem króla Humberta, ile ra- zowej magra Boccali“.

Wypadek Bozalogo było odczytywać wszystkie listy do papieża, i według własnego uznania rzezać je do kosa, lub też przedstawiało je Leonowi XIII. Codziennie magr. Boccali zdawał sprawę papieżowi z korespondencyi, jaka wypłynęła. Czynnosc że Boccali spełniał z nadzwyczajną łagodnością i znał do- kładnie wszystkie sprawy kościoła i Watykanu, wtajemniczony był w całą dyplomacyę kuryi rzym- skiej. Des Houx wyraża się o nim: „była to w sta- bem ciele dusza atlety“.

Boccali odznaczał się wyszukana grzecznością i umiał zjednywać sobie ludzi, a Leon XIII miał do niego nieograniczone zaufanie. Sekretarz znał wszelkie sposoby i środki, jakimi można było wpły- nać na Leona XIII i środków tych używał z psy- chologiczną zręcznością. Gdy chciał w opinii papieża poniżyć jaką osobistość, zwykłe wychwalał ją wobec papieża aż do znudzenia, a papież, który dba o nie- zależność swego sądu, wyszukiwał wad; gdy mu się to nie udawało, — wtedy magr Boccali spo- strzegł ujemne strony swego pozornie protegow- anego i uznawał się za zwyciężonego, a właściwie był zwycięzca.

#### Z Stowarzyszeń.

— Wydział centralny Tow. wzaj. pomocy ofi- cyalistów prywatnych ogłasza w myśl § 18 sta- tutu, że tegoroczne posiedzenia Rady nadzorczej roz- poczyna się z dniem 17 marca br. we Lwowie. — Miejsce i czas pierwszego zebraania będą później o- głoszone.

Mianowania. Rada szkolna krajowa samianowa- ła tymczasowego nauczyciela Teodora Marynowicza w



**Ogłoszenie.**  
Rozłozowanie dzieł sztuki między Członków Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych za rok 1891 odbędzie się w Krakowie podczas ogólnego Zgromadzenia d. 25 marca 1892 r.  
Dyrekcja uprasza przeto tych pp. Korespondentów i Członków Towarzystwa, którzy dotąd nie uiszczyli należności za akcje za rok 1891, iżby najpóźniej do dnia 29 lutego b. r., pod utratą udziału w losowaniu, pieniądze za umieszczone akcje wraz ze spisami Członków nadesłali.  
Kraków, 15 lutego 1892. 400 1 3

**Dyrekcja**  
Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie (Sukiennice).

**Do sprzedania w Krakowie duża realność**  
w pobliżu Wisły, z obszernymi budynkami mieszkalnymi i innymi, pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki, nadająca się również na jaką fabrykę.  
Wiadomości udziela kancelarya adwokata Dra bar. Lewartowskiego, ul. Grodzka, L. 20, w Krakowie. 401 1 4

**MAGGI** przyprawy do rosolu u Jana Miki w Krakowie. 309

**Dom jednopiętrowy**  
od strony południowej, z ogrodem, przy ulicy Szlak, L. 32, jest z wolnej ręki do sprzedania.  
Wiadomości także u właściciela. 403 1 3

**Poszukuje** 388 2 3  
**zdolnego kopisty**  
od 1 marca 1892 roku.  
A. Szubert, fotograf w Krakowie, ul. Krupnicza, 7.

**Cukiernia U. Spargnapani w Tarnowie**  
poszukuje 386 2 5  
**praktykanta**  
z ukończoną najmniej 4 klasą ludową.

**Skład i Export**  
wszelkich istniejących artykułów handlowych  
Pierwszego polskiego  
przedsiębiorstwa wysyłkowego  
**ALBINA KRAJEWSKIEGO**  
Wiedeń, I, Giselastrasse, 1.  
Poleca taniej niż wszędzie.

**Artykuły toaletowe:** perfumery, mydła, wody piękności, kolonki, pudry, kosmetyki i t. p., wszelkich wyrobów i fabrykantów.  
**Artykuły balowe:** wachlarze, kwiaty sztuczne, este bukiety i pojedynczo, bielizna damska i męska, krawaty, orderki kotylionowe, biżuterja i galante je, kalosze itp.  
**Artykuły gumowe** i z kauczuku, higieniczne obierzganie, domowe i techniczne. (Cenniki na specjalności wysyłam gratis i franco.)  
**Artykuły dla pp. artystów i artystek** malarzy: farby artystyczne, płótna i wszelkie pomoce do każdego malowania.  
**Artykuły:** Farby, lakiery i przybory malarzy, uzupełnie do użytku gotowe, lub suche do każdego malarzkiego użycia.  
**Artykuły domowe:** maszyn do prania, magle, wyżłaczki, mydło, kroczałki, świece, Milly, kasy żelazne ogniowe, latarnie itp.  
**Artykuły gospodarskie:** maszyn rolnicze, pasy, gurtki i węże (schlanche) do maszyn, smarowidła, oleje i wszelkie potrzeby techniczne.  
Słowem, wszelko potrzebujące, niech zamawia u mnie, wszelkie zamówienia wysyłam za zaliczką odwrotnie i sieście według życzenia.  
305 6 0 z poważaniem  
Albin Krajewski.

**Udziela lekcji tańców**  
**Józefa Ekerowa**  
Plac Szczepeński, L. 9, I piętro.  
Osobne godziny dla dzieci. 2668 42

**Kamień**  
w najlepszym gatunku, piaskowice, zupełnie twardy na wszelkie zmiany temperatury i powietrza, dlatego jedyny na cokoły i roboty ornamentacyjne, z powodu ładnego koloru na obramowanie drzwi i okien, schody i kolumny największych rozmiarów, o sto procent lepszy od dotąd używanego w Krakowie, dostawia od 10-20 zł. za metr kub. dobrego do wyrobu i wie kości **Zarząd dóbr Sułków** podaća Włocłazka. 255 4 13

**TRAWA MIODOWA**  
(Holcus lanatus) 368 2 30  
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie liobe, na pastwiska wyborowa roślinna, raz zasiana trwa kilka lat. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje 4 złr., przy zakupieniu naraz 10 korców dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia J. Bulsiewicz, skład nasion w Bochni.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie:  
**granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.**  
Czeska agencja 2369 42 0  
**Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.**

**Zdolny Magister farmacji**  
z dyplomem, znajdzie umieszczenie z dniem 15 marca b. r. w aptece „pod Koroną“  
**Alfr. Blumenthala**  
w Bielsku (Szląsk). 364 3 3  
Z drukarni Związkowej w Krakowie.

**Nauczycielka, Niemka,**  
z językiem francuskim i muzyką,  
**Nauczycielka, Polka,**  
z doskonałym językiem francuskim i niemieckim, rysunkami, pozost. malarstwa i muzyki, poszukują umieszczenia przez **Biaro Mme Stéphanie**, Kraków, Długa, 7. 356 3 3

**Piękny folwark**  
45 morgów w jednej parceli, z dworem o 19 pokojach, z ogrodem, z budynkami gospodarskimi w dobrym stanie, z kompletnym inwentarzem żywym i martwym, odległy godzinie drogi od Krakowa, a 15 minut od stacyi kolei żelaznej, do sprzedania lub wydzierżawienia za złozeniem kaucyi i odkupem inwentarzy. 276 7 0

**Dom nowy**  
II piętrowy, z obszernym dziedzińcem do zabudowania, wytwornie wykonany, o 7 oknach frontu, przy nowej ulicy postawiony, na 12 lat od podatków wolny, do sprzedania. Potrzeba około 10.000 złr. gotówką, reszta przy hipotece. Wiadomości w Biurze komisow. Wł. Jaworskiego, ul. Grodzka, L. 30, na dole.

**TUTKI**  
(GILZY)  
z najlepszych francuskich biutek, nagrodzona medalem na wystawie krakowskiej, **częściowo i hurtownie**, poleca

**F. Szukiewicz**  
w Krakowie 3 15 0  
Rynek główny, Lina A-B.

**Kuchnia Polska**  
wraz z kawiarnią,  
przy ulicy św. Anny, L. 5,  
poleca

**Śniadania, obiady i kolacje**  
czyste, zdrowo, smacznie i na miarę przyrządzone. — Dla panów abonentów ze znacznym ustępstwem.  
Dziękując za dotychczasowe względy, polecam się i nadal P. T. Publicznosci. 56 19 20  
Józef Btelawski.

**Nadleśniczy**  
29 lat mający, kawaler, który znacznymi lasami zarządzał, obecnie w miejscu, poszukuje **odpowiedniej posady na żonatego**. 379 2 2  
Adres: A. M. 100 poste rest. Pałowski Rawicz W. Ka. Poznańskie.

**PIGULKI BLANCARDA**  
NA WZDZIA ŻELAZA NIEZMIERNIE  
Aprobowane przez PARYŻSKĄ Akademię medycyną w Paryżu, adaptowane przez Formelera, on. ciałny francuzki, sankcjonowane przez radę Medycyną w Petersburgu. 1855  
Posiadające równocześnie własności żelaza i żelaza, pigułki te skutkują wyłączeniem, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatłaczanie kanatów, humory, etc.) słabości, przeciwnie, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladzie), w Leucorrhée (białych upławach), w Amenorrhée (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacnienia konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jed niszczącego lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niepowinnem, rozdraszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigułek Blancarda, żąda należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niemieckiego polozony w spodu zielonej etykiety.  
Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40  
WYSTRZAĞAĆ SIĘ FAŁSZYSTW!  
137 58 0

**KASY**  
najlepiej i najtaniej sprowadzać od  
**Albina Krajewskiego**  
Wiedeń, I, Giselastrasse, Nr. 1.  
proszę porównać cenę z innymi 332 11  
Nr. 0 — 0 1/2 — 1 — 2 — 3 — 4  
złr. 65, 75, 100, 120, 135, 160.

**Posada do objęcia.**  
Wymagana biegłość w języku polskim, niemieckim i znajomość rachunkowości, oraz złyż potrzebna kaucya paru tysięcy. 251 7 0  
Blizsza wiadomość w biurze komisow. Wł. Jaworskiego, ulica Grodzka, L. 30.

**2 pokoje od frontu lub od tyłu**  
w Ryuku, A-B, III piętro, natychmiast do wynajęcia. 339 3 3  
Wiadomości w Adm. „N. Reformy“.

**Dla PP. Urzędników c. k. kolei państwowej**  
**SZPADY**  
w skórzanej pochwie złr. 9.50, w stalowej 10 złr.,  
oraz wszelkie  
przybory do umundurowania  
według przesłanych cenników poleca  
**MAGAZYN ANDRZEJA SCHULTZA**  
w Krakowie, Rynek L. 32. 404 1 3

**Ogłoszenie.**

**Walne Zgromadzenie**  
Członków Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna pomoc“ w Dobczycach  
odbędzie się  
w dniu 27 lutego 1892 roku o godzinie 5 popołudniu w lokalu kasy Stowarzyszenia.

- Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Dyrekcji z zamknięcia rachunków za r. 1891.
  2. Wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium z rachunków za rok 1891.
  3. Wniosek co do rozdziału czystego zysku za rok 1891.
  4. Wybór 3 członków Rady nadzorczej i tychże zastępców.
  5. Wybór Komisji kontrolującej na rok 1892.
  6. Wnioski samoistne członków.

Zamknięcie rachunków za rok 1891 mogą członkowie przeglądać w kasie Stowarzyszenia. — Wstęp na Walne Zgromadzenie mają członkowie za okazaniem własnej książeckiej udziałowej.  
Dobczyce, 15 lutego 1892 r. 402

**Rada Nadzorcza**  
Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna pomoc“ w Dobczycach.  
Sekretarz: **Jan Wątorok w. r.**  
Prezes: **Jan Glaser w. r.**

**FABRYKA ROLET i DYWANÓW**  
**Józefa Köhlera w Korczynie**  
kolo Krosna  
poleca swoje wyroby, jak:  
rolety do okien od 80 centów i wyżej,  
dywany-chodniki 60 ctm. szer., od 20 ct. do 4 złr. 1.50 metr.  
dywany 130/200 od 4 złr. 20 ct. do 4 złr. 80 ct. za sztukę,  
dywany 180/250 od 6 złr. 80 ct. do 7 złr. 80 ct. za sztukę.  
**Składy komisowe:** 82 18 45  
w Krakowie w Bazarze dla wyrobów krajowych,  
w Przemysłu w Bazarze dla wyrobów krajowych,  
we Lwowie u Antoniego Güdiensa, Plac Maryacki, L. 8;  
w Tarnopolu u W. Michałowskiego, Plac Sobieskiego, i  
w Bochni u Pawła Niedzielskiego.  
Cenniki z Korczyn wysyłam na łaskawe żądanie franco.

**FRANCISZEK CEMBRONOWICZ**  
majster szewski  
w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21,  
filia ulica Floryańska, L. 15,  
poleca w doborowym zapasie  
obuwie damskie od 3 złr. 25 ct., męskie  
od 4 złr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszego materiału.  
Sparany obuwia i kaloszy uskutecznia się szybko i tanie. 2505 42 0

**Piękność twarzy**  
**LA DIAPHANE "SARAH BERNHARDT"**  
ELEGANCKI PUDER RYŻOWY  
G. MAZUYER & Co w PARYŻU.  
Dobry tak na dzień jak i wieczór, trzyma się dobrze, upiększa nie tylko skórę, a ynają ją różową, lecz także czyni ją delikatną i młodzieńczo świeżą, jest zupełnie nieszkodliwy. Na wszystkich wystawach oznaczony bywa przez damy z najwyższych domów i przez świat artystyczny ochętnie używany.  
Generalny skład Engros dla Austro-Węgier  
**Józef Kolowrat, I., Wildpretmarkt, 3, Wien.**  
Częściowa sprzedaż we wszystkich składach perfum, drogeriach, aptekach i niektórych galarniach. 2916 10 24

**Nieporównanej doniosłości dla gospodarzy**  
**siewnik systemu Fr. Melichara.**  
Do użycia na każdym terenie, bez zmiany położenia skrzyni, siewie zarówno jednostajnie pod górę i z górą, a to z powodu wprowadzenia nowości patentowanych sześniadek do wyspy ziarna. Sześniadek te, umieszczone w środku pod osią, a nie tak jak to ma miejsce w innych systemach, zsopatrzonych w leże z boku łyżeczek lub przed tarczą, wskutek czego ulegają łatwo zapuściu i wygięciu osi, wadliwości tych ustrojów w zupełności usuwają.  
Siewnik ten konstrukcyi lekkiej, a prztem trwałej, silnej i nad podziw pojedynczej, zamiast wszelkich skomplikowanych przyrządów, posiada jedną tylko dźwignię, zastępującą walec przenośni itp. Wskutek tego pojedynczego ustroju jest on najlżejszym z istniejących siewników.  
Siewnik Melichara może być w ciągu pięciu minut, bez odgrępienia jednej nawet śrąbki, zmienionym do siewu buraków, rzepaka i kukurudzy i na odwrót do zboża.  
Zarówno nadzwyczaj praktyczny, jak i, a prztem tani, zjednał sobie ten siewnik w krótkim przeciągu czasu prawie wyjątkowe prawo obywatelstwa w Czechach i Morawie, rugując równocześnie wszelkie inne systemy siewników, pochodzące z innych krajów koronnych monarchii, czego dowodzą tysiące listów dziękczynnych do wynalazcy ze wszelkich stron napływających.  
Powodując się zawsze zasadą dostarczania praktycznych i tanich, najnowszymi wymogom postępu na polu gospodarstwa rolnego odpowiadających maszyn i narzędzi, które zjednały sobie w latach moich P. T. Odbiorców szerokie uznanie, poznawszy znakomite zalety uniwersalnego siewnika patentu Melichara, postanowiliśmy sobie do zaprzeczenia wyborne narzędzie wprowadzić do kraju, a że dokonane z niem próby przez kilku P. T. Panów właścicieli dóbr ziemskich, którzy takowe już nabyli, stwierdziły w zupełności wielką użyteczność i wyższość tego siewnika od wszystkich dotychczas znanych systemów, na co posiadamy pisemne dowody uznania, śmitem takowy jak najgoręcej polecić.  
Wylączny skład dla Galicji i Bukowiny w fabryce maszyn  
**Michała Dornwolda w Przemysłu**  
gdzie też znajduje się jeden egzemplarz siewnika stałe na okaz. 352 2 0  
Cenniki na żądanie wysyła się franco.

**ANTONI ROZMANIT**  
KRAKÓW  
Fabryka parowa  
**Cykoryi,**  
Surogatów kawy i kawy figowej  
w Rakowicach pod Krakowem.  
Wyrabia z produktu surowego własnej plantacyi wszelkiego gatunku Cykoryi i szluzowej kawy, odznaczające się bogactwem części pożytecznych tudzież doskonałym smakiem i zapachem. 51 8 0  
Fabryka poleca przedewszystkiem:  
Surogat kawy w pudełkach (Szufladkach).  
Surogat kawy w szklankach.  
Kawę słodką francuską Rozmanita.  
Cykoryę krakowską gorzką.  
Kawę figową.  
Cykoryę w skrajnych wyrobach.  
Kawę krakowską w skrajnych wyrobach.  
Zależnie wyroby mojej fabryki, przewyższające wszelkie inne tego rodzaju, przysyłają się bezpłatnie na żądanie, że Panie Gospodyniom nasze, które odczuwają potrzebę i wspaniałe smakiem i wspaniałym zapachem przysyłać krajowy, sechaj i u być pomocniczymi piarsu i rozporządzenia wytwórców miodów.  
Do nabycia we wszystkich handlach.

**Molla Proszki Seidlickie.**  
Tylko prawdziwe,  
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.  
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczywszych okolicznościach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczakach żołądka, zażegnięciu, zgadze i ochronie przed zaparciem stolca, w cierpieniach wątroby zastojach, rwe i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych zapewniać od wielu lat tym proskom obszerne wzięcie.  
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.  
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

**Wódka francuska i sól Molla**  
Tylko prawdziwe  
jeżeli każda fiaska opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą ołowianą „A. MOLL“.  
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterana przejaw rwaui w członkach i innym przypadkiem powstałym skutkiem szczybielnie, dotąd zmniejszając na maszkuty i nerwy.  
Cena oryginalnej plombowanej fiaski 90 centów.

**Moll'a salicylowa woda do ust.**  
(Na podstawie Natron salicylowego kwasu wywołana.)  
Szczególnie ważna dla dzieci każdego wieku i dorosłych, przy codziennem płukaniu ust zapewnia zdrowo utrzymanie zębów i zapobiega bólowi tychże.  
Cena fiaski opatrzonej marką ochronną A. Molla 60 centów. 59 7 52

**Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń Tschlauben.**  
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów Molla i li tylko te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.  
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Redyk, K. Wisniewski, handle: St. Feintuch; w BRDACH M. Kulak; w CZORKOWIE Ludwik Nos, apt.; w GURAJEMORZE H. Boteszt, apt.; w HORODENCIE J. Neuberger, apt.; w HUSIATYNIE W. Czorski, apt.; w JABOSŁAWIU J. Wiśniewski, apt.; w J. Rohm, apt.; w KOLBUSZOWIE Fr. Bembel, apt.; w KOŁOMYJU J. Sidorowicz, apt.; w LWOWIE J. Beiser, apt., S. Rucker, apt.; w NOWYM SĄCZU W. Filippek, apt., i Kostecki wódka i Roman Jakubowski, apt.; w NOWYM TARGU C. Laur; w PODGÓRZU J. Skalski, apt.; w PRZEMYŚLU M. Schwarz, apt.; w RZESZOWIE A. Karpiński, apt., C. Schaitter i Sp.; w SOKALU E. Wysocki, apt.; w STANISŁAWOWIE Ant. Strzamecki, apt.; w TARNOPOLU E. Franta i L. Fleischmann, apt.; w TARNOWIE F. Leszczyński, H. Wierzycki, St. Pawłowski, apt., T. Schaff w ULANOWIE J. Wronski, apt.; w WADOWICACH Teofil Kluck.

**Polski Lud**  
Dwutygodnik ilustrowany dla ludu.  
PISMO EKONOMICZNO-POLITYCZNE  
wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.  
Cena prenumeracyjna:  
w Austrii rocznie . . . 2 złr.  
półrocznie . . . 1 złr.  
Numer pojedynczy 10 centów.  
W Niemczech rocznie 4 marki.  
półrocznie 2 marki.  
Adres Redakcyi:  
Kraków, ulica Szewska, L. 16.  
Do każdego numeru będzie dodany dodatek powieściowy.  
Celem pisma jest oświata, a przez nią polepszenie bytu naszego ludu. Licząc na poparcie wszystkich prawdziwych przyjaciół ludu, nierzeczywiście niską cenę prenumeracyjną. Pismo jest z ilustracyami.  
Ogłoszenia przyjmuje Administracya „Polskiego Ludu“ w Krakowie, ulica Szewska, L. 12. 50 3 0

**O. k. austriackie koleje państwowe.**  
**WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY**  
ważny od 1 października 1891 roku,  
zastosowany do czasu środkowo-europejskiego

**Odjazd z Krakowa (Podgórze):**

5. —	rano pociąg osobowy z Podgórze - Płaszowa	
5.14	" " " " " " " " " " " "	
2.05	po południu pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Oświęcimsa, do Wiednia.
2.27	" " " " " " " " " " " "	
2.46	" " " " " " " " " " " "	
9. —	rano pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Bielska, Żywiec, Zwardonia,
9.19	" " " " " " " " " " " "	Wiednia, Budapesztu, N. Szeza,
9.40	" " " " " " " " " " " "	Orłowa, Chyrowa, Strycja.
3.59	po południu pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Lud.]	
4.44	" " " " " " " " " " " "	
4.56	" " " " " " " " " " " "	do Żywiec, do Mszany dolnej.
6.55	wieczór pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	
7.16	" " " " " " " " " " " "	do Nowego Sącza, Chyrowa-
7.37	" " " " " " " " " " " "	Strycja.

**Przyjazd do Krakowa (Podgórze):**

5.26	rano pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	
5.41	" " " " " " " " " " " "	
6.02	" " " " " " " " " " " "	ze Strycja, Chyrowa, Nowego
6.14	" " " " " " " " " " " "	Sącza,
9.06	przed południem pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	
9.18	" " " " " " " " " " " "	z Żywiec, Mszany Dolnej.
10.02	przed połud. pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	
10.18	" " " " " " " " " " " "	
10.37	" " " " " " " " " " " "	z Wiednia, z Oświęcimsa.
10.58	" " " " " " " " " " " "	
3.38	po południu pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	
3.55	" " " " " " " " " " " "	z Budapesztu, Wiednia, Zwardonia,
4.12	" " " " " " " " " " " "	Żywiec, Bielska, Strycja,
8.12	wieczór pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	
8.28	" " " " " " " " " " " "	z Oświęcimsa.
9.20	" " " " " " " " " " " "	

**Odjazd z Tarnowa:**

4.30	rano pociąg mieszany do Orłowa, Koszyce, Szeby, Żywiec.	
1.37	po południu pociąg osobowy do Orłowa, Nowego Sącza, Dobry, Chyrowa, Strycja.	

**Przyjazd do Tarnowa:**

10.56	przed południem pociąg osobowy z Orłowa, Dobry, Nowego Sącza, Strycja, Chyrowa.	
7.34	wieczór pociąg osobowy z Koszyce, Orłowa, Żywiec, Strycja, Chyrowa.	
11.59	noy pociąg mieszany ze Strycja, Chyrowa.	

Czas środkowo-europejski jest wczesniejszy od czasu pragskiego o 3 minuty, se późniejszy od czasu krakowskiego o 20, od czasu lwowskiego o 36, od czasu wiedeńskiego o 6, od czasu budapeszteńskiego o 16 i od czasu cieszyńskiego o 14 minut.  
Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym Łaby można po cenie 5 cent. we wszystkich stacyach a. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów 2347 5

**ANTONI ROZMANIT**  
KRAKÓW  
Fabryka parowa  
**Cykoryi,**  
Surogatów kawy i kawy figowej  
w Rakowicach pod Krakowem.  
Wyrabia z produktu surowego własnej plantacyi wszelkiego gatunku Cykoryi i szluzowej kawy, odznaczające się bogactwem części pożytecznych tudzież doskonałym smakiem i zapachem. 51 8 0  
Fabryka poleca przedewszystkiem:  
Surogat kawy w pudełkach (Szufladkach).  
Surogat kawy w szklankach.  
Kawę słodką francuską Rozmanita.  
Cykoryę krakowską gorzką.  
Kawę figową.  
Cykoryę w skrajnych wyrobach.  
Kawę krakowską w skrajnych wyrobach.  
Zależnie wyroby mojej fabryki, przewyższające wszelkie inne tego rodzaju, przysyłają się bezpłatnie na żądanie, że Panie Gospodyniom nasze, które odczuwają potrzebę i wspaniałe smakiem i wspaniałym zapachem przysyłać krajowy, sechaj i u być pomocniczymi piarsu i rozporządzenia wytwórców miodów.  
Do nabycia we wszystkich handlach.